

PAULO FERNANDO CIDADE DE ARAÚJO (1932- 2016)

Nasceu na cidade de Porto Velho, Estado de Rondônia (então no Estado do Amazonas), em 7 de março de 1932, filho de Ruy Araújo e Helena Cidade de Araújo.

Faleceu na cidade de Piracicaba, Estado de São Paulo, em 13 de dezembro de 2016, aos 84 anos.

FORMAÇÃO

Obteve o título de Engenheiro Agrônomo pela Universidade Federal do Rio de Janeiro, em 1956, tendo sido bolsista da Superintendência do Ensino Agrícola e Veterinário, do Ministério da Agricultura (SEAV/MA). Em 1961 fez curso sobre “Desenvolvimento Econômico”, na Comisión Económica para América Latina (CEPAL), na Argentina. Também se graduou em Ciências Econômicas, pela Faculdade de Economia e Finanças do Rio de Janeiro, em 1963.

Obteve o título de Mestre (MS) em Agricultural Economics, em The Ohio State University nos Estados Unidos, em 1967, orientado pelo Prof. Dr. Norman Rask, com a dissertação “An economic study of the demand for rural credit”, como bolsista da United States Agency of International Development (USAID). Obteve o título de Doutor em Economia Agrícola, pela Universidade de São Paulo, em 1969, orientado pelo Prof. Dr. Érico da Rocha Nobre, com a tese “Produtividade do crédito rural na agricultura”. Finalmente, defendeu tese de livre-docência em 1981, na Universidade de São Paulo, sobre “Análise da política de crédito rural no Brasil”.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Sua atuação profissional deu-se na área de ensino e pesquisa científica, inclusive em atividades de direção, em diversas instituições.

Foi professor da Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (ESALQ), da Universidade de São Paulo (USP), em Piracicaba, de 1964 a 2001, em regime de dedicação exclusiva, tendo atingido o nível de Professor Titular. Ministrou as seguintes disciplinas de graduação: Desenvolvimento Econômico, Economia Monetária, Economia e Administração Agroindustrial, Análise Econômica. Em nível de pós-graduação, ministrou as seguintes disciplinas: Desenvolvimento Econômico II, Política Agrícola, Microeconomia I. Estabeleceu o curso de Economia Agroindustrial.

Foi Diretor da ESALQ de 07/01/1987 a 09/01/1990, bem como Diretor do Departamento de Economia e Sociologia Rural, de 01/10/1996 a 01/09/2000. Tornou-se Professor Sênior (aposentado) em julho de 2012.

De 1977 a 1981, foi Diretor do Centro de Estudos de Fertilizantes, do Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT), em São Paulo, com cargo em comissão.

De abril de 1977 a novembro de 1992, foi Diretor Presidente da Fundação de Estudos Agrários Luiz de Queiroz (FEALQ), em Piracicaba.

De fevereiro de 2006 a fevereiro de 2009, foi Professor no Centro Universitário Geraldo di Biase (UGB), na cidade de Volta Redonda, Estado do Rio de Janeiro, ministrando as seguintes disciplinas de graduação: Contabilidade Social, Formação Econômica do Brasil, Introdução à Economia I.

De março de 2009 a 2012, foi membro do Conselho Curador (*ad honorem*) da Fundação Museu de Tecnologia de São Paulo (FMTSP), com mandato de três anos.

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA

Foi Diretor Técnico de Departamento do Instituto de Economia Agrícola (IEA), com cargo em comissão, de 1972 a 1977, onde deixou precioso legado, que sempre coloca seu nome no rol dos melhores diretores da história do IEA:

Em sua gestão, o corpo técnico aumentou em quase 60%, graças a concursos para contratação de novos pesquisadores, formando uma geração que despontaria nas duas décadas seguintes.

Todavia, a mais duradoura criação talvez tenha sido o estabelecimento de um programa anual para envio de elementos do corpo técnico, classificados por mérito, a cursos de pós-graduação, que antes era feito de maneira esporádica, permitindo que o IEA tivesse daí em diante um sólido corpo de mestres e doutores.

Criou um Conselho Consultivo junto à Diretoria do IEA, constituído dos diretores de divisão técnica, bem como representantes eleitos do corpo técnico.

Promoveu a vinda de professores e pesquisadores estrangeiros, como visitantes, para interagir tecnicamente com o pessoal técnico da instituição.

Orientou dissertações de mestrado (Maria Aparecida Sanchez Fonseca, Caio Yamaguishi, Décio Sodrzejewski), teses de doutorado (Evaristo Marzabal Neves, Claus Trench de Freitas, Antônio Ambrósio Amaro), bem como participou da banca de doutorado de Maura Maria Demétrio Santiago, todos membros do corpo técnico do IEA.

Criou o Prognóstico Agrícola de São Paulo (1972/73) e o Prognóstico da Região Centro-Sul do Brasil (1975/76), importantes trabalhos e publicações, que eram ansiosamente aguardados nas décadas de 1970 e 1980.

Inúmeros projetos técnico-científicos foram contratados, com recursos externos, como: Análise econômica do grau de tecnificação da agricultura paulista; Análise econômica da produção de carne bovina no Estado de São Paulo; Mercados potenciais para produtos de interesse da agricultura; Custo de produção e análise da renda das principais explorações do Estado de São Paulo; Ampliação e melhoria de informações econômicas; Planejamento de empresas agrícolas pelo método do orçamento total por meio do computador; Estudos econômicos aplicados ao zoneamento agrícola.

Firmou um acordo permanente de colaboração e assessoria ao Ministério da Agricultura.

Nesse período, o IEA teve participação no projeto do II Plano Nacional de Desenvolvimento do Ministério da Fazenda.

O IEA, que estava mal acomodado e dividido entre dois edifícios no centro velho de São Paulo, mudou de endereço durante sua gestão, ganhando amplas instalações no então recém-construído Centro Estadual da Agricultura, a nova sede da Secretaria de Agricultura, dentro do Parque Estadual das Fontes do Ipiranga, no bairro do Água Funda. Para tanto, envolveu o IEA na elaboração do projeto e no planejamento da ocupação do novo edifício.

Depois de cinco anos, deixou o IEA para continuar sua carreira em outras instituições.

BIBLIOGRAFIA

Obs: ★ significa melhores trabalhos segundo seleção do autor. Além dos artigos em periódicos, livros e capítulos de livros publicados e relacionados a seguir, publicou também em jornais, revistas, anais de congressos e outros.

ALVES, A. F.; ARAÚJO, P. F. C. O EXCEDENTE FINANCEIRO DO SETOR AGRÍCOLA BRASILEIRO: TRANSFERÊNCIAS VISÍVEIS E INVISÍVEIS DE 1980 A 1999. **Economia Aplicada**, São Paulo, v. 7, n. 1, p. 163-185, 2003.

- _____.; SHIKIDA, P. F. A.; ARAÚJO, P. F. C. NOTAS SOBRE A IMPORTÂNCIA DO EXCEDENTE FINANCEIRO NA AGRICULTURA. **Tempo da Ciência**, Toledo, v. 3, n. 5, p. 65-74, jan./jun. 1996.
- ARAÚJO, P. F. C. DEMANDA DE CRÉDITO RURAL EM ITAPETĨNINGA-GUARÉI, ESTADO DE SÃO PAULO. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 3, n. 3, p. 50-64, 1971.
- _____. FATORES ASSOCIADOS AO USO DE CRÉDITO NA AGRICULTURA. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 27, n. 2, p. 81-113, 1980.
- _____. AGRICULTURA BRASILEIRA SEM SUBSÍDIOS. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 21, n. 3, p. 295-303, 1984.
- _____. O CRÉDITO RURAL E SUA DISTRIBUIÇÃO NO BRASIL. **Estudos Econômicos**, São Paulo, v. 13, n. 2, 1982.
- _____. AS UNIVERSIDADES E O DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO BRASILEIRO: A CONTRIBUIÇÃO DE UNIVERSIDADES NO ESTADO DE SÃO PAULO. IN: TEIXEIRA, E. C.; PROTIL, R. M.; LIMA, A. L. R. (ORÇS.). **A contribuição da ciência e da tecnologia para o desenvolvimento do agronegócio**. 1. ed. Viçosa: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, 2013. v. 1, p. 11-49.
- _____. ET AL. CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA PAULISTA. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 21, n. 3, p. 169-199, 1974.
- _____.; BARROS, A. L. M.; ALMEIDA, A. TURBULÊNCIA E INDEFINIÇÃO NO FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA. IN: MONTOYA, M. A.; PARRÉ, J. L. (ORÇS.). **O agronegócio brasileiro no final do século XX**. 1. ed. Passo Fundo: UPF, 2000. v. 1, cap. 4, p. 73-89.
- _____.; _____.; _____. TURBULÊNCIA E INDEFINIÇÃO NO FINANCIAMENTO DA AGRICULTURA BRASILEIRA. IN: IFADAP. (ORÇ.). **Agricultura, economia e sociedade: ensaios em homenagem ao professor Fernando Estácio**. Lisboa: IFADAP, 2001. v. 1, p. 83-97.
- _____.; _____.; SHIROTA, R. IMPACTOS ECONÔMICOS DA PESQUISA AGRÍCOLA NO ESTADO DE SÃO PAULO. IN: LANDI, F. R.; BRISOLLA, S. N.; CARVALHO, R. O. (ORÇS.). **Indicadores de ciência, tecnologia e inovação no Estado de São Paulo-2001**. 1. ed. São Paulo: FAPESP, 2001. v. 1, p. 9-13.
- _____. ET AL. POLÍTICA DE CRÉDITO À AGRICULTURA BRASILEIRA: 45 ANOS À PROCURA DO DESENVOLVIMENTO. **Revista de Política Agrícola**, Brasília, v. 6, p. 27-51, 2007.
- _____. ET AL. FRONTEIRA DE PRODUÇÃO ESTOCÁSTICA E EFICIÊNCIA TÉCNICA NA AGRICULTURA. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 38, n. 1, p. 45-64, 2000.
- _____.; ENGLER, J. J. C.; SHIROTA, R. BIOTECHNOLOGY IN AGRICULTURE OF DEVELOPING COUNTRIES. IN: CROCOMO, O. J. ET AL. (ORÇS.). **Biotechnology of plants and microorganisms**. 1986. v. 1, p. 47-68.
- _____.; EVANGELISTA, F. R. DISTRIBUIÇÃO DO CRÉDITO CONCEDIDO PELO FUNDO CONSTITUCIONAL DE FINANCIAMENTO DO NORDESTE - FNE. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 34, n. 1-2, 1996.
- _____.; MARQUES, R. W. C. UMA VISÃO MACROECONÔMICA DO PLANAFLORE. IN: PAULA, L. F.; FERREIRA, L. R.; ASSIS, M. (ORÇS.). **Perspectivas para a economia brasileira: inserção internacional e políticas públicas**. 1. ed. Rio de Janeiro: EDUERJ, 2006. p. 321-349.
- ★_____.; MEYER, R. L. AGRICULTURAL CREDIT POLICY IN BRAZIL: OBJECTIVES AND RESULTS. **AMERICAN JOURNAL of AGRICULTURAL ECONOMICS**, UNITED STATES, Vol. 59, ISSUE 5, pp. 957-961, DEC. 1977.
- _____.; _____. AGRICULTURAL CREDIT POLICY IN BRAZIL: OBJECTIVES AND RESULTS. **Savings and Development**, Vol. 2, Issue 3, pp. 169-194, 1978.
- _____.; _____. POLÍTICA DE CRÉDITO RURAL NO BRASIL: OBJETIVOS E RESULTADOS. IN: VEIGA, A. (COORD.). **Ensaios sobre política agrícola brasileira**. 1. ed. São Paulo: SECRETARIA DA AGRICULTURA DO ESTADO DE SÃO PAULO, 1979. p. 137-162.
- _____.; _____. DOS DÉCADAS DE CRÉDITO SUBSIDIADO EN BRASIL. IN: ADAMS, D. W.; VEJA, C. G.; VON PISCHKE, J. D. (ORÇS.). **Crédito agrícola y desarrollo rural: la nueva visión**. 1. ed. Ohio: THE OHIO STATE UNIVERSITY, 1987. v. 1, p. 192-205.
- ★_____.; SCHUH, G. E. (COORD.). **DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA: NATUREZA DO PROCESSO E ECONOMIA DUALISTA**. São Paulo: PIONEIRA, 1975. v. 1, 192 p.
- ★_____.; _____. (COORD.) **DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA: EDUCAÇÃO, PESQUISA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA**. São Paulo: PIONEIRA, 1975. v. 2, 238 p.
- _____.; _____. (COORD.). **DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA: ANÁLISE DE POLÍTICAS ECONÔMICAS**. São Paulo: PIONEIRA, 1977. 311 p.
- _____.; _____. (COORD.). **DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA: ESTUDO DE CASOS**. São Paulo, 1983. 300 p.
- ★ARAÚJO, P. F. C. ET AL. **O CRESCIMENTO DA AGRICULTURA PAULISTA E AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO NUMA PERSPECTIVA DE LONGO PRAZO**. 1. ed. São Paulo: FAPESP, 2002. 176 p.
- _____. ET AL. DESCRIÇÃO DO ENSINO NA ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS. **Educação Agrícola Superior**, Brasília, v. 17, n. 2, p. 74-92, 1999.

- BENEVENUTO, A.; ARAÚJO, P. F. C. Relações de custo de produção de milho no município de Guaiá, Estado de São Paulo, 1971. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 20, n. 1-2, p. 61-95, 1973.
- BISERRA, J. V.; ARAÚJO, P. F. C. Relações fator produto na cultura de milho, Jardinópolis e Guaiá, Estado de São Paulo, 1969/70. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 19, n. 2, p. 87-112, 1972.
- CAMPOS, H.; ARAÚJO, P. F. C.; ARRUDA, H. V. Aspectos econômicos da adubação em milho. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 20, n. 1-2, p. 149-183, 1973.
- EVANGELISTA, F. R.; ARAÚJO, P. F. C. O excedente financeiro do setor agrícola nordestino. **Revista Econômica do Nordeste**, Fortaleza, v. 29, n. 3, p. 349-368, jul./set. 1998.
- FERREIRA, L. R.; ARAÚJO, P. F. C.; MARQUES, R. W. C. Avaliação de um projeto de desenvolvimento sustentável em Rondônia. **Economia e Sociedade**, Campinas, v. 15, n. 2, p. 401-408, ago. 2006.
- _____.; SILVA, C. A. G.; ARAÚJO, P. F. C. A mudança do regime cambial e o seu impacto na balança comercial brasileira. **Revista de Economia e Agronegócio**, Viçosa, v. 4, n. 2, p. 123-151, 2006.
- IORE, E. G.; ARAÚJO, P. F. C. Relações econômicas entre educação e produto social da agricultura. **Estudos Econômicos**, São Paulo, v. 32, n. 4, p. 643-663, 2002.
- FONSECA, M. A. S.; ARAÚJO, P. F. C.; PEDROSO, I. A. Retorno social aos investimentos em pesquisa na cultura do café. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 16, n. 4, p. 31-40, 1978.
- FREIRE, C. R. F.; ARAÚJO, P. F. C. Migração, produção e salários no meio rural da região nordeste no Brasil. **Revista Econômica do Nordeste**, Fortaleza, v. 33, n. 4, p. 671-693, 2002.
- GOLDENBERG, J. ET AL. The production of ethyl alcohol in Brazil. **Ciência e Cultura**, São Paulo, v. 36, p. 550-563, 1984.
- MARTINS, P. C.; ARAÚJO, P. F. C. Competitividade e eficiência na cadeia produtiva do leite em pó. **Revista de Economia e Sociologia Rural**, Brasília, v. 42, n. 3, jul./set. 2004.
- MENEGÁRIO, A. H.; ARAÚJO, P. F. C. Emprego de indicadores socioeconômicos na avaliação financeira de cooperativas agropecuárias. **Economia Aplicada**, São Paulo, v. 5, n. 4, p. 755-788, 2001.
- MORICCHI, L. ET AL. Situação da pecuária leiteira em São Paulo. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 20, n. 1-2, p. 1-42, 1973.
- ★SHIROTA, R.; ARAÚJO, P. F. C.; MEYER, R. L. Brazilian agricultural credit policy revisited in the eighties. **Savings and Development**, Vol. 14, Issue 1, pp. 101-116, 1990.
- SODRZEIESKI, D.; ARAÚJO, P. F. C. Análise de funções de custo para tomaticultura em Indaiatuba, Estado de São Paulo. **Agricultura em São Paulo**, São Paulo, ano 19, n. 1, p. 1-41, 1972. (Boletim Técnico).